
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2011

relevantes, a posição patrimonial e financeira de COMPANHIA 
DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ – CDI/PA, 
em 31 de dezembro de 2010, o Resultado de suas operações e 
as Variações Financeiras, referentes ao exercício findo naquela 
data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.
4. As práticas adotadas no Brasil foram alteradas a partir de 1º 
de janeiro de 2008. As demonstrações contábeis referentes ao 
exercício findo em 31 de dezembro de 2010, foram elaboradas 
com as praticas contábeis adotadas no Brasil vigente, e como 
permitido pelo Pronunciamento Técnico CPC 13 - Adoção Inicial 
da Lei n.º 11.638/07 e da Medida Provisória nº. 11.941/2009.

Belém-Pa, 07 de janeiro de 2011
Tadeu Manoel Rodrigues de Araújo

Contador CRC/PA 002671/O-3 - Auditor Independente
VIII-Parecer do Conselho Fiscal

Os membros do Conselho Fiscal da COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ - CDI/
PA, Ademir Antonio Silveira Júnior, Carlos Alexandre Abati 
e Ingrid Souto Franco de Sá Pereira, no cumprimento de 
suas obrigações legais e estatutárias, examinaram as 
Demonstrações Contábeis da Companhia, composta pelo 
Balanço Patrimonial, Demonstrações de Resultados do exercício 
de 2010, Demonstrações do Fluxo de Caixa e Demonstrações 
das Mutações do Patrimônio Líquido e notas explicativas, 
referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2010, já 
submetidas ao exame da Audicon – Auditoria, Consultoria e 
Contabilidade S/S Ltda, que emitiu parecer sobre as mesmas.
Em nossa opinião, as citadas Demonstrações Financeiras a 
serem submetidas à Assembleia Geral Ordinária, consoante 
o exame por nós feito e baseado no Parecer dos Auditores 
Independentes, merecem aprovação.

Belém-Pa, 10 de janeiro de 2011
Ademir Antonio Silveira Júnior

CPF 426.319.392-04
Carlos Alexandre Abati

CPF 578.082.108-97
Ingrid S. Franco de Sá Pereira

CPF 332.440.062-72

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199719

PORTARIA N° 005/2011 – GAB/FAPESPA, DE 27 DE 
JANEIRO DE 2011.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01.01.2011, a servidora ANA LÚCIA LIMA 
FELGUEIRAS, cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
n° 57225449/1, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento) do vencimento base.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 27 de janeiro de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199713

PORTARIA N° 004/2011 – GAB/FAPESPA, DE 27 DE 
JANEIRO DE 2011.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01.01.2011, a servidora ISABEL 
CRISTINA CORDEIRO LOPES, cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57191443/1, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento) do vencimento base.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 27 de janeiro de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199710

PORTARIA N° 003/2011 – GAB/FAPESPA, DE 27 DE 
JANEIRO DE 2011.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01.01.2011, ao servidor MARTINHO 
SOARES DE FARIAS, cargo de MOTORISTA, matrícula n° 
57188978/2, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento) do vencimento base.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 27 de janeiro de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199884

PORTARIA: 0252
Objetivo: Credenciamento de Pesqueiras na aquisição de óleo 
díesel.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0570115501/PAULO HERBERT SANTOS LIMA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 1.5 Diárias (Completa) / de 27/01/2011 a 
28/01/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199876

PORTARIA: 0248
Objetivo: Participar da reunião do GT - 11
Fundamento Legal: Dec. 2. 819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0512859501/IRACEMA SATOMI YOKOKURA (Coordenador 
Fazendário) / 4.5 Diárias (Completa) / de 31/01/2011 a 
04/02/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199902

PORTARIA: 0168
Objetivo: Programa de Fiscalização de Itinerante.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0200271002/JOSE ROBERTO LOBO SOARES (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 15.5 Diárias (Completa) / de 16/01/2011 a 31/01/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199888

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 09/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
5753, AINF nº 172010510000028-7, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE NUNES VALLE, OAB/PA-11542.
Em 09/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
5755, AINF nº 172010510000025-2, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE NUNES VALLE, OAB/PA-11542.
Em 09/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
5757, AINF nº 172010510000041-4, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE NUNES VALLE, OAB/PA-11542.
Em 09/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
5763, AINF nº 172010510000042-2, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE NUNES VALLE, OAB/PA-11542.
Em 09/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
5767, AINF nº 172010510000026-0, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE NUNES VALLE, OAB/PA-11542.
Em 09/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
5761, AINF nº 172010510000044-9, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE NUNES VALLE, OAB/PA-11542.
Em 16/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5487, 
AINF nº 072008510001548-8, contribuinte FRIGORIFICO 
MARGEN LTDA, Insc. Estadual nº. 15256143-9, advogado: 
CRISTIANE CADE COELHO SOARES, OAB/PA-10780.
Em 16/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5489, 
AINF nº 072008510001544-5, contribuinte FRIGORIFICO 
MARGEN LTDA, Insc. Estadual nº. 15256143-9, advogado: 
CRISTIANE CADE COELHO SOARES, OAB/PA-10780.
Em 16/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5485, 
AINF nº 072008510001549-6, contribuinte FRIGORIFICO 
MARGEN LTDA, Insc. Estadual nº. 15256143-9, advogado: 
CRISTIANE CADE COELHO SOARES, OAB/PA-10780.

Em 16/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5481, 
AINF nº 072008510001550-0, contribuinte FRIGORIFICO 
MARGEN LTDA, Insc. Estadual nº. 15256143-9, advogado: 
CRISTIANE CADE COELHO SOARES, OAB/PA-10780.
Em 16/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5483, 
AINF nº 072008510001547-0, contribuinte FRIGORIFICO 
MARGEN LTDA, Insc. Estadual nº. 15256143-9, advogado: 
CRISTIANE CADE COELHO SOARES, OAB/PA-10780.
Em 23/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
5723, AINF nº 172007510000200-4, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE NUNES VALLE, OAB/PA-11542.
Em 23/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
5459, AINF nº 172007510000187-3, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE NUNES VALLE, OAB/PA-11542.
Em 23/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
5461, AINF nº 172007510000190-3, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE NUNES VALLE, OAB/PA-11542.
Em 23/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
5457, AINF nº 172007510000186-5, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE NUNES VALLE, OAB/PA-11542.
Em 23/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
5629, AINF nº 172007510000188-1, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: ALEXANDRE DOS SANTOS CANTO, OAB/RN-7470.
Em 23/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5035, 
AINF nº 032007510009138-7, contribuinte WANDERLEY ALVES 
BARBOSA, CPF nº. 962.965.506-34.
Em 23/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
5725, AINF nº 172007510000201-2, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE NUNES VALLE, OAB/PA-11542.
Em 23/02/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
5673, AINF nº 172007510000199-7, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE NUNES VALLE, OAB/PA-11542.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199889

PORTARIA: 0250
Objetivo: Participar do GT-54 Comércio Exterior.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0528033801/RENATA VIEGAS PAULO (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 2.5 Diárias (Completa) / de 25/01/2011 a 
27/01/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199906

PORTARIA: 0166
Objetivo: Participar do Programa de Fiscalização Itinerante.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324655802/FRANCISCA MACHADO MONTEIRO (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 15.5 Diárias (Completa) / de 16/01/2011 
a 31/01/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199914

PORTARIA: 0251
Objetivo: Credenciamento de Pesqueiras nas Aquisições de óleo díesel.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0205659302/ANTONIO MANOEL DA SILVA BITTENCOURT 
(Fiscal de Receitas Estaduais) / 1.5 Diárias (Completa) / de 
27/01/2011 a 28/01/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199922

PORTARIA: 0255
Objetivo: Participar da reunião do GT - 34
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0528037001/JOSE ANGELO MARTINS ALHO (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 1.5 Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 
02/02/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha


